Președintele Sinodului, Mihail Moroz, a declarat că se va proceda la această excepțională consacrare numai dacă în favoarea ei se vor pronunța unsprezece părți ale voturilor din douăsprezece (11/12). În ziua de 8/21 Oct. 1921 votarea a dat următorul rezultat: din 360 votanți, 5 au votat contra, 7 în alb, iar ceilalți toți în favoare. Am dat acest amănunt, după isvoarele utilizate de Kortnagnin (pg. 66), pentru a arăta încăodată tendențiositatea informațiilor lui Boldeanu care dă cifrele: 500 votanți /nu 360/, cu 294 voturi favorabile /nu 338/!